
 

БОЙОРОҠ 

  

ПРИКАЗ 

 
  08 ноября 2021 й. №180  08 ноября  2021 г. 

 
Об организации и  проведении  муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

 в 2021-2022 учебном году 

 

 

 
В целях обеспечения организации и проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020г. №678 (далее – Порядок проведения ВсОШ), Порядком аккредитации граждан в 

качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской 

олимпиады школьников и олимпиад школьников, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 28 июня 2013 года № 491 (далее – Порядок 

аккредитации граждан), Приказом Министерства образования и науки РБ 02 сентября 2021 года 

№1763 от «Об обеспечении организации и проведении  всероссийской олимпиады школьников в 

2021-2022 учебном году», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести Олимпиаду  в муниципальном районе Бакалинский район в период с 10 ноября 

по 10 декабря 2021 года в единые сроки в соответствии с утвержденным графиком МОН РБ. 

(Приложение №1). 

2. Провести МЭ ВсОШ в соответствии  с требованиями к проведению МЭ ВсОШ по 

общеобразовательным предметам,  разработанными Региональными предметно-методическими 

комиссиями, постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 30.06.2020 №16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических  требования к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)»  и письмом Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека от 08.05.2020 №02/8900-2020-24 «О 

направлении рекомендаций по организации работы образовательных организаций», 

нормативными документами Министерства образования и науки Республики Башкортостан.  

3. Обозначить время начала выполнения заданий олимпиады 10.00 часов 

4. Утвердить состав оргкомитета  по подготовке и проведению муниципального этапа 

Олимпиады в 2021-2022 учебном году. (Приложение №2). 

5. Утвердить составы предметных жюри по проверке работ участников предметных 

олимпиад муниципального этапа. (Приложение №3).  

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

БАҡАЛЫ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫНЫҢ МәғАРИФ БүЛЕГЕ 

МУНИЦИПАЛЬ ҠАҙНА 

УЧРЕЖДЕНИЕһЫ 
(БР Баҡалы районы  

МР мәғариф бүлеге  МҠУ) 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БАКАЛИНСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

(МКУ отдел образования  
МР Бакалинский район РБ) 

 

 



6. Определить место проведения проверки олимпиадных работ ФОК «Олимп». Начало 

проверки олимпиадных работ в 15.00ч. (Членам жюри при себе иметь маски, бахилы.)  

7. Назначить  специалиста МКУ Отдел образования Лисина Е.А. муниципальным 

координатором всероссийской олимпиады школьников. Возложить на него ответственность за 

своевременное проведение Олимпиады, предоставление ранжированных списков 7-11 классов по 

установленной форме в ГАОУ ДО «Центров развития талантов «Аврора» о проведении МЭ ВОШ 

в электронном виде в течении 3 дней со дня проведения олимпиады, заполнение достоверных и 

в полном объеме сведений об участниках муниципального этапа Олимпиады, размещение 

нормативных документов, информации о порядке организации и проведения муниципального 

этапа Олимпиады, результатов муниципального этапа Олимпиады на официальном сайте МКУ 

Отдел образования. 

8. Назначить ответственным за   отправку скан-варианта работ участников муниципального 

этапа Олимпиады  по каждому образовательному предмету в ГАОУ ДО «Центров развития 

талантов «Аврора» специалиста МЦЦО Исламову И.З. 

9. В связи со сложившейся неблагоприятной обстановкой, распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) обеспечить проведение муниципального этапа в 

соответствии с требованиями к проведению МЭ ВсОШ по общеобразовательным предметам 

РПМК, постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 30.06.2020 №16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических требования к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой короновирусной 

инфекции (COVID - 19)» (далее – Санитарно-эпидемиологические правила) и утвержденными 

МОН РБ «Методическими рекомендациями по организации работы пунктов проведения 

Всероссийской олимпиады школьников в условиях сохранения рисков распространения COVID-

19». (Приложение 4). 

10. Определить пункты проведения МЭ ВОШ (далее ППО). (Приложение №5) 

11. Директорам общеобразовательных организаций в которых находятся ППО: 

- обеспечить необходимые условия для организации и проведения  Олимпиады, учитывая 

санитарно-эпидемиологические условия и методические рекомендации МОН РБ по организации 

работы ППО; 

- предоставить необходимое количество кабинетов для участников Олимпиады; 

- обеспечить создание специальных условий для участников муниципального этапа 

олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние здоровья, особенности 

психифизического развития с учетом требования  Порядка; 

- обеспечить общественное наблюдение, видеонаблюдение за ходом проведения МЭ ВОШ, 

с соблюдение требований к проведению олимпиады; 

 - назначить ответственных за организацию видеонаблюдения и хранения  видеозаписей  

олимпиад. 

12. В целях соблюдения объективности провести перепроверку олимпиадных работ 

участников МЭ ВОШ, основываясь на утвержденный МОН РБ «Порядок проведения 

выборочной перепроверки работ участников муниципального этапа ВсОШ. (Приложение 6). 

13. Организовать апелляцию работ и видеонаблюдение за ходом проведения апелляции, 

обеспечить хранение видеозаписи апелляции в течении 1 года. 

14. Руководителям ОУ: 

- обеспечить своевременную явку участников-победителей и призеров школьного этапа, 

членов жюри на муниципальный этап Олимпиады, учитывая санитарно-эпидемиологические 

правила; 

- назначить руководителей из числа учителей и возложить на них ответственность за 

сохранность здоровья и жизни детей во время проведения олимпиад, в пути следования к месту 

проведения и обратно; 



- обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения 

ВсОШ, о согласии на публикацию данных и олимпиадных работ; 

15. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                           Л.Р. Галиева 

 
  



Приложение №1 

к приказу МКУ Отдел образования  

№180  от 08.11.2021 г. 

 

ГРАФИК 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2021-2022 учебном году в муниципальном районе Бакалинский район.  
 

№ Наименование 

предмета 

Дата 

проведения 

Дни недели Формат 

проведения 

Комплекты 

заданий 

1 ОБЖ 10.11.2021 Среда Онлайн 7-8,9,10-11 

2 Физика 11.11.2021 Четверг Онлайн 7,8,9,10,11 

3 Литература 12.11.2021 Пятница Онлайн 7-8,9,10,11 

4 Русский язык 15.11.2021 Понедельник Онлайн 7-8,9,10-11 

5 Право 16.11.2021 Вторник Онлайн 7-8,9-11 

6 Биология 17.11.2021 Среда Онлайн 7,8,9,10,11 

7 История 18.11.2021 Четверг Онлайн 7-8,8,10-11 

8 Астрономия 19.11.2021 Пятница Онлайн 7,8,9,10,11 

9 Экономика 22.11.2021 Понедельник Онлайн 8-9,10-11 

10 Экология 23.11.2021 Вторник Онлайн 7-8,9,10-11 

11 Химия 24.11.2021 Среда Онлайн 7,8,9,10,11 

12 Обществознание 25.11.2021 Четверг Онлайн 7-8,9,10,11 

13 Физическая 

культура 

26-

27.11.2021 

Пятница, 

суббота 

Онлайн Юноши: 7-8, 

9-11; 

Девушки: 7-8, 

9-11; 

14 Английский 

язык 

30.11.2021 Вторник Онлайн 7-8,9-11 

15 Математика 02.12.2021 Четверг Онлайн 5,6,7,8,9,10,11 

16 География 03.12.2021 Пятница Онлайн 7-8,9,10-11 

17 Технология 07.12.2021 Вторник Онлайн 7-8,9-11 

18 Искусство 

(МХК) 

08.12.2021 Среда Онлайн 7-8,9,10-11 

19 Информатика 09-

10.12.2021 

Четверг, 

пятница 

Онлайн 7-8,9-11 

 

Начало олимпиад в 10-00, начало регистрации 9-00. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение №2 

к приказу МКУ Отдел образования  

№ 180  от 08.11.2021 г. 

 

 

 

СОСТАВ 

оргкомитета по организации и проведению 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2021-2022 учебном году 

 

1. Галиева Л.Р. – начальник МКУ Отдел образования, 

2. Валеева В.П. - зав.РМК, 

3. Николаева С.Б. – специалист МКУ Отдел образования, 

4. Лисин Е.А. – специалист МКУ Отдел образования, 

5. Бадретдинова Р.А. – методист МКУ Отдел образования, 

6. Кучумов А.А. – методист МКУ Отдел образования, 

7. Заманова С.Ф.-методист МКУ Отдел образования, 

8. Мухамадиева Э.Ф. - методист МКУ Отдел образования, 

9. Исламова И.З. – методист РЦПИ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к приказу МКУ Отдел образования  

№180   от 08.11.2021 г. 
                            

 

 

СОСТАВ 

членов предметно-методических комиссий 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2021-2022 учебном году 

 

По русскому языку и литературе:   

 

1. Руководитель РМО, учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы Р.Ф. Гибадуллина-председатель жюри; 

2. Методист ОО Э.Ф. Мухамадиева-член жюри; 

3. Учитель МОБУ СОШ с.Мустафино Г.Т. Хабибуллина-член жюри; 

4. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы Р.Т. Камаева-член жюри; 

5. Учитель МОБУ ООШ с.Новоиликово С.А. Жадова-член жюри; 

6. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы О.В. Чернова-член жюри; 

7. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы В.М. Чипеева-член жюри;    

8. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы З.О. Салихова-член жюри; 

9. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы Р.Ф. Ависова-член жюри; 

10. Учитель МОБУ СОШ с.Бузюрово Л.К. Ефимова -член жюри; 

11. Учитель МОБУ СОШ № 1 с.Бакалы А.А. Решетникова-член жюри, 

12. Учитель МОБУ СОШ с.Старокуручево Л.М. Салихова-член жюри; 

13. Учитель МОБУ СОШ с.Куштиряково Л.Н.Ямалиева-член жюри; 

14. Учитель МОБУ СОШ с.Старокатаево З.А. Рахимова-член жюри; 

15. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы Г.В.Кузнецова-член жюри; 

16. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы З.Ф. Валеева-член жюри; 

17. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы Е.А. Кудрина-член жюри; 

18. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы Е.В.Ефимова-член жюри; 

19. Учитель МОБУ СОШ с. Куштиряково Л.А. Калимуллина – член жюри. 

 

По математике:  

 

1. Руководитель РМО, учитель МОБУ СОШ с.Старые Маты Т.К. Мензелинцева -председатель жюри; 

2. Методист ОО С.Ф. Заманова-член жюри; 

3. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы Г.Ф. Хазиева-член жюри; 

4. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы О.И.Никандрова -член жюри; 

5. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы Л.А. Жукова -член жюри; 

6. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы Г.И. Сайфутдиярова-член жюри; 

7. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы С.Р. Гилязетдинова-член жюри; 

8. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы Н.Г.Крылова-член жюри; 

9. Учитель МОБУ СОШ с.Старокуручево А.В. Гайсина -член жюри; 

10. Учитель МОБУ СОШ с.Куштиряково А.И. Шайдуллина-член жюри; 

11. Учитель МОБУ СОШ с.Урманаево З.Н. Миннеханова– член жюри; 

12. Учитель МОБУ ООШ с.Новые Маты С.П. Максимов -член жюри; 

13. Учитель МОБУ СОШ с. Бузюрово Е.П. Мухаметшина -член жюри; 

14. Учитель МОБУ ООШ с. Новоиликово В.С. Дунин -член жюри; 

 

 

По информатике и ИКТ:   

 



1. Руководитель РМО, учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы Л.Ф. Зянгирова-председатель жюри; 

2. Методист ОО А.А. Кучумов-член жюри; 

3. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы П.А. Попов-член жюри; 

4. Учитель МОБУ ООШ с.Тактагулово М.М. Гимазетдинов – член жюри; 

5. Учитель МОБУ СОШ с.Урманаево А.Ф. Карамуллин-член жюри; 

6. Учитель МОБУ СОШ с.Старокатаево Т.Ф. Галиев-член жюри. 

 

По биологии и экологии:    

1. Руководитель РМО, учитель МОБУ СОШ №2 О.Н. Санникова-председатель жюри; 

2. Методист ОО Э.Ф. Мухамадиева-член жюри; 

3. Учитель МОБУ СОШ с.Мустафино Г.М. Насырова-член жюри; 

4. Учитель МОБУ СОШ с.Бузюрово В.С. Сидоров-член жюри; 

5. Учитель МОБУ СОШ с.Старые Маты Т.В.Андреева-член жюри; 

6. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы Р.Д.Гизатуллина-член жюри; 

7. Учитель МОБУ ООШ с.Тактагулово З.Г. Даянова-член жюри; 

8. Учитель МОБУ СОШ с.Старокатаево И.М. Фаррахов-член жюри; 

9. Учитель МОБУ ООШ с.Старокуяново И.К. Нуриева-член жюри; 

10. Учитель МОБУ СОШ с. Куштиряково А.К.Каримова-член жюри; 

11. Учитель МОБУ СОШ с.Старокуручево Г.Ф. Шафикова-член жюри; 

12. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы И.В.Хайруллина -член жюри; 

13. Учитель МОБУ ООШ с.Казанчи У.А.Ахиярова- член жюри. 

 

По истории:    

1. Руководитель РМО, учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы Н.З. Мутигуллина-председатель жюри; 

2. Методист ОО Р.А. Бадретдинова-член жюри; 

3. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы Г.Р.Сиразетдинова-член жюри; 

4. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы А.Ф. Кучумов-член жюри; 

5. Учитель МОБУ ООШ с.Старокостеево С.П.Саврасова-член жюри; 

6. Учитель МОБУ ООШ с.Казанчи Т.Н.Санникова-член жюри; 

7. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы Г.М. Набиева -член жюри; 

8. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы Е.В. Гумерова-член жюри; 

9. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы Е.А.Алчинова-член жюри; 

10. Учитель  МОБУ СОШ с.Урманаево И.М. Гадельшин– член жюри; 

11. Учитель МОБУ ООШ  с.Ахманово Н.А. Дмитриева– член жюри; 

12. Учитель МОБУ ООШ с.Тактагулово Г.Р. Мусина– член жюри; 

13. Учитель МОБУ СОШ с.Старые Маты Д.В. Матвеев-член жюри; 

 

 

 

По английскому языку:   

1. Руководитель РМО, учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы В.Ф. Гимадиева-председатель жюри; 

2. Зав.РМК В.П. Валеева-член жюри; 

3. Учитель МОБУ ООШ  с. Умирово В.Б. Григорьева-член жюри; 

4. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы Г.Р.Топоркова-член жюри; 

5. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы Г.Р. Зайдуллина- член жюри; 

6. Учитель МОБУ СОШ с.Ст.Маты А.А. Бритоусова-член жюри; 

7. Учитель МОБУ СОШ с.Куштиряково Ч.И. Шарипова – член жюри; 

8. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы А.Р.Батырова – член жюри; 

9. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы А.Д.Галеева– член жюри; 

10. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы Г.И. Гарифуллина – член жюри; 

11. Учитель МОБУ СОШ с.Старокуручево Э.Р.Ибрагимова – член жюри; 

12. Учитель МОБУ СОШ с.Дияшево М.Е. Лисина– член жюри; 



13. Учитель МОБУ ООШ с.Новоиликово Р.Д.Кузнецова-член жюри; 

 

 

По ОБЖ:   

 

1. Методист ОО  А.А. Кучумов-председатель жюри; 

2. Руководитель РМО, учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы В.Н. Фролов-член жюри; 

3. Учитель МОБУ СОШ с. Дияшево А.Ф. Купцов -член жюри; 

4. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы А.М. Зарубин-член жюри; 

5. Учитель МОБУ СОШ с.Старокатаево Д.Д. Галин -член жюри; 

6. Учитель МОБУ СОШ с.Старокуручево Р.А. Ибрагимов- член жюри. 

 

По МХК:   

1. Учитель МОБУ СОШ с.Мустафино Г.Т. Хабибуллина-председатель жюри; 

2. Методист ОО Э.Ф. Мухамадиева -член жюри; 

3. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы Г.Р. Сиразетдинова.-член жюри; 

4. Учитель МОБУ ООШ с.Умирово Г.Н. Табанакова –член жюри; 

5. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы Л.А. Галимова- член жюри; 

6. Учитель МОБУ СОШ с. Старокатаево Р.М. Садыкова – член жюри. 

 

По химии:   

1. Руководитель РМО, учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы Н.С. Салимова-председатель жюри; 

2. Зав.РМК В.П. Валеева-член жюри; 

3. Учитель МОБУ СОШ с.Куштиряково А.К.Каримова -член жюри; 

4. Учитель МОБУ СОШ с.Бузюрово Г.Н. Сидорова-член жюри; 

5. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы А.К. Федорова -член жюри; 

6. Учитель МОБУ СОШ №2 с. Бакалы И.К. Нуриева-член жюри; 

7. Учитель МОБУ СОШ с. Старые Маты Т.В. Андреева-член жюри; 

8. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы Д.Р. Давлетова- член жюри. 

 

По обществознанию и праву:    

1. Руководитель РМО, учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы Н.З. Мутигуллина-председатель жюри; 

2. Методист ОО Р.А. Бадретдинова-член жюри; 

3. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы Г.М. Набиева-член жюри; 

4. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы Г.Р.Сиразетдинова-член жюри; 

5. Учитель МОБУ СОШс.Старые Маты Д.В. Матвеев- член жюри; 

6. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы Р.В. Золотова-член жюри; 

7. Учитель МОБУ ООШ с.Старокостеево С.П. Саврасова-член жюри; 

8. Учитель МОБУ ООШ с.Ахманово Н.А. Дмитриева-член жюри; 

9. Учитель МОБУ ООШ с.Тактагулово Г.Р. Мусина-член жюри; 

10. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы Е.В. Гумерова -член жюри. 

11. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы А.Ф. Кучумов – член-жюри; 

12. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы Е.А. Алчинова – член-жюри. 

По физике:    

1. Руководитель РМО, учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы И.Х. Гизатуллин-председатель жюри; 

2. Методист ОО Э.Ф. Мухамадиева-член жюри; 

3. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы А.В.Немов – член жюри; 

4. Учитель МОБУ ООШ с.Новоурсаево З.А. Кагиров-член жюри; 

5. Учитель МОБУ СОШ с.Урманаево А.Ф.Карамуллин-член жюри; 

6. Учитель МОБУ СОШ с.Камышлытамак Ф.А.Кагиров-член жюри; 

7. Учитель МОБУ СОШ с.Старокатаево Т.Ф.Галиев -член жюри; 

8. Учитель МОБУ СОШ  с.Старые Маты В.И.Матвеева- член жюри; 



9. Учитель МОБУ ООШ с.Тактагулово М.М.Гимазетдинов -член жюри; 

10. Учитель МОБУ СОШ с. Бузюрово Л.П. Семенова-член жюри. 

 

По техническому труду:    

1. Руководитель РМО,учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы Д.Ф.Хазиев-председатель жюри; 

2. Методист ОО А.А. Кучумов-член жюри; 

3. Учитель МОБУ СОШ с.Бузюрово В.С. Сидоров-член жюри; 

4. Учитель МОБУ СОШ №2 с Бакалы О.В. Егоров-член жюри; 

5. Учитель МОБУ СОШ с.Куштиряково И.К.Калимуллин – член жюри; 

 

По обслуживающему труду:   

1. Руководитель РМО, учитель МОБУ  СОШ №2 с.Бакалы Г.Ф.Аминова- председатель жюри; 

2. Методист ОО Р.А. Бадретдинова-член жюри; 

3. Учитель МОБУ ООШ с.Старокуяново И.К. Нуриева-член жюри; 

4. Учитель МОБУ СОШ с.Дияшево В.В. Сазанова-член жюри; 

5. Учитель МОБУ СОШ с.Михайловка Т.Г. Слабодина-член жюри; 

6. Учитель МОБУ СОШ №1 с. Бакалы – О.А.Злобина – член жюри; 

7. Учитель МОБУ СОШ с.Мустафино – З.Н.Ямалиева – член жюри; 

8. Учитель МОБУ СОШ №1 с. Бакалы Р.Р. Ворсина – член жюри. 

 

По экономике:    

1. Методист ОО В.П. Валеева-председатель жюри; 

2. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы Г.М. Набиева-член жюри; 

3. Учитель МОБУ СОШ с.Бузюрово Л.В.Никандрова-член жюри; 

4. Учитель МОБУ СОШ с.Мустафино Г.Р. Хафзетдинова-член жюри; 

5. Учитель МОБУ ООШ с.Тактагулово З.Г.Даянова -член жюри; 

6. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы Н.З.Мутигуллина – член жюри; 

7. Учитель МОБУ СОШ с.Старые Маты Т.К.Мензелинцева- член жюри; 

8. Учитель МОБУ СОШ с.Урманаево З.Н.Миннеханова-член жюри. 

 

По географии:   

1. Руководитель РМО, учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы Л.И. Фахрисламова-председатель жюри; 

2. Методист ОО Э.Ф. Мухамадиева-член жюри; 

3. Учитель МОБУ СОШ с.Бузюрово Л.В.Никандрова-член жюри; 

4. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы Е.Р.Каштанова -член жюри; 

5. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы И.Г.Ульмасова – член жюри; 

6. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы Н.С. Муллина-член жюри; 

7. Учитель МОБУ ООШ с.Старокостеево С.Т.Дойникова -член жюри; 

8. Учитель МОБУ ООШ с.Умирово З.С.Чубараева-член жюри; 

9. Учитель МОБУ СОШ с. Урманаево А.Х. Карамуллина-член жюри; 

10. Учитель МОБУ ООШ с.Старое Азмеево  С.Ш. Тимофеева - член жюри; 

11. Учитель МОБУ ООШ с. Старокуяново Г.Р. Ямилева- член жюри; 

12. Учитель МОБУ СОШ с.Мустафино Г.Р.Хафзетдинова-член жюри. 

 

 

По физической культуре:   

1. Руководитель РМО, учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы Р.Н. Калимулин-председатель жюри; 

2. Методист ОО А.А. Кучумов-член жюри; 

3. Методист МАУ ДО БДЮСШ А.В. Каштанов-член жюри; 

4. Учитель МОБУ СОШ с. Старые Маты Р.А. Якимов-член жюри; 

5. Тренер-преподаватель МАУ ДО БДЮСШ с.Бакалы С.С. Санников-член жюри; 

6. Тренер-преподаватель МАУ ДО БДЮСШ с.Бакалы Э.Т. Сулейманова-член жюри; 



7. Преподаватель МАУ ДО БДЮСШ А.А. Павлов-член жюри; 

8. Учитель МОБУ СОШ с.Бузюрово Л.Н.Лобанова-член жюри; 

9. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы В.Н. Фролов-член жюри, 

10. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы С.А.Каштанов- член жюри; 

11. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы Ю.М. Денисов-член жюри. 

 

По астрономии:    

1. Учитель МОБУ СОШ №1 с.Бакалы И.Х.Гизатуллин -председатель жюри; 

2. Методист ОО Э.Ф. Мухамадиева- член жюри; 

3. Учитель МОБУ СОШ №2 с.Бакалы А.В.Немов-член жюри; 

4. Учитель МОБУ ООШ с.Тактагулово М.М.Гимазетдинов-член жюри; 

5. Учитель МОБУ СОШ с.Камышлытамак Ф.А. Кагиров -член жюри; 

6. Учитель МОБУ СОШ с.Урманаево А.Ф.Карамуллин-член жюри; 

  



Приложение №4 

к приказу МКУ Отдел образования  

№ 180 от 08.11.2021 г. 

 
 

Методические рекомендации по организации работы пунктов проведения 

всероссийской олимпиады школьников в условиях сохранения рисков 

распространения COVID-19 

Перед открытием пункта проведения олимпиады (далее - ППО) провести генеральную уборку 

помещений с применением дезинфицирующих средств. Кроме этого, рекомендуется проводить уборку 

перед каждым днем проведения олимпиады. После проведения уборки дезинфицирующими средствами 

необходимо проветрить помещения ППО. 

 

При запуске в здание обеспечить проведение обязательной термометрии с использованием 

бесконтактных термометров с целью выявления и недопущения обучающихся и привлеченных 

сотрудников, с признаками респираторных заболеваний. 

В местах проведения олимпиады обеспечить социальную дистанцию между обучающимися не менее 

1,5 метров, зигзагообразную рассадку за партами (по 1 человеку). 

Органам местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования, 

рекомендуется проработать возможность обеспечения ППО оборудованием для обеззараживания воздуха, 

предназначенного для работы в присутствии людей, на период проведения олимпиады. 

В случае организации подвоза участников олимпиады в пункт проведения олимпиады необходимо 

организовать уборку салонов транспортных средств дезинфицирующими средствами. 

Водители транспортных средств и сопровождающие должны пройти утреннюю термометрию. В 

случае наличия повышенной температуры тела и (или) признаков респираторных заболеваний (повышенная 

температура, кашель, насморк) водители и сопровождающие до перевозки участников олимпиады не 

допускаются. Водители и сопровождающие должны быть в медицинских масках и одноразовых перчатках. 

Важно не допустить скопления участников олимпиады и специалистов, привлекаемых к проведению 

олимпиады, при организации входа в ППО и аудитории! 

Необходимо исключить сбор участников олимпиады в каких-либо помещениях 

ППО!  

 

В ППО не рекомендуется обеспечение горячим питанием участников олимпиады! Перед началом 

олимпиады необходимо проветрить аудитории ППО. 



Исходя из общей численности участников олимпиады рекомендуется организовать 

несколько входов в ППО. 

После проведения термометрии и других мероприятий на входе в ППО участника 

олимпиады необходимо направить в аудиторию проведения. Сбор участников группами для 

направления в аудиторию запрещен! 

Рекомендуется разработать график прибытия участников олимпиады в ППО, 

определив то количество участников олимпиады, которое позволит обеспечить соблюдение 

дистанции 1,5 метра, и исключить скопление участников на входе в ППО. График прибытия 

необходимо довести до всех участников олимпиады. 

Рекомендуется определить время начала прибытия в ППО участников олимпиады, 

исключающее длительное ожидание начала олимпиады в пункте проведения олимпиады. 

Специалистам ППО, которые принимают участие в организации входа, необходимо 

надеть одноразовые медицинские маски и одноразовые перчатки, а также соблюдать 

установленную дистанцию. 

На входе в ППО, в туалетных комнатах и аудиториях необходимо установить 

дозаторы с антисептическим средством для обработки рук. 

Необходимо предусмотреть организацию питьевого режима с использованием воды 

в емкостях промышленного производства, в том числе через установки с дозированным 

розливом воды (кулеры, помпы и т.п.), обеспечив достаточным количеством одноразовой 

посуды и проведением обработки кулеров и дозаторов. 

В ходе подготовки к проведению олимпиады рекомендуется присутствие 

медицинского работника с необходимым набором медицинского оборудования. 

Все специалисты ППО должны быть на протяжении всего времени нахождения в 

пункте быть в масках и перчатках. 

Общественным наблюдателям в ходе олимпиады рекомендуется преимущественно 

присутствовать в коридорах пункта проведения, на входе и в штабе в обязательном порядке 

в медицинских масках и перчатках. 

При организации работы жюри муниципального этапа также необходимо обеспечить 

соблюдение требований санитарно-эпидемиологических рекомендаций, правил и 

нормативов. Для обеспечения дистанции между членами жюри не менее 1,5 метра 

рекомендуется предусмотреть количество аудиторий по каждой параллели отдельно. 

В аудиториях для работы членов жюри необходимо провести генеральную уборку с 

применением дезинфицирующих средств. Кроме этого, рекомендуется проводить уборку 

перед каждым днем работы комиссии. 

В аудиториях для работы членов жюри рекомендуется установить дозаторы с 

антисептическим средством для обработки рук. 

Членам жюри при работе рекомендуется использовать средства индивидуальной 

защиты (одноразовые медицинские маски и одноразовые перчатки). 



При наличии возможности рекомендуется обеспечить дистанционную работу членов 

жюри, обеспечив их электронными зашифрованными вариантами работ участников (заранее 

сканированными). При этом, рекомендуется предусмотреть проведение разбор заданий, 

показ работ и прием заявлений на апелляцию в онлайн формате с использованием 

информационно-коммуникационных технологий. При организации дистанционной работы, 

членам жюри необходимо соблюдать меры информационной безопасно 

 

  



Приложение №5 

к приказу МКУ Отдел образования  

                                                                              № 180 от 08.11.2021 г. 
Пункты проведения  МЭ ВОШ в 2021-2022 учебном году 

 
Зоны 

1 зона 

ППО: МОБУ СОШ №1 

Школы: 

Умирово 

Килеево 

Новоиликово 

2 зона 

ППО: МОБУ СОШ №2 

Школы: 

Мустафино 

Токбердино  

Ахманово 

3 зона 

ППО: Дияшево 

Школы: 

Бузюрово 

Старое Азмеево 

Новоурсаево 

Камышлытамак 

4 зона 

ППО: Куштиряково 

Школы: 

Урманаево 

5 зона 

ППО: Старокуручево 

Школы: 

Старокатаево 

Старокуяново 

Михайловка 

6 зона 

ППО: Старые Маты 

Школы: 

Новые Маты 

Тактагулово 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №6 

к приказу МКУ Отдел образования  

№ 180 от 08.11.2021г. 

 
Порядок проведения выборочной перепроверки работ участников муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников Региональной предметно-методической 

комиссией  

 

В целях соблюдения объективности проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников (далее - МЭ ВОШ) настоящий порядок определяет порядок проведения 

выборочной перепроверки работ участников. 

Выборочную перепроверку работ осуществляют Региональные предметно-методические 

комиссии по каждому общеобразовательному предмету (далее – РПМК). 

Выборочная перепроверка работ участников МЭ ВОШ осуществляется в следующих 

случаях: 

при поступлении обращений участников олимпиады и (или) их родителей (законных 

представителей) по вопросам объективности проведения МЭ ВОШ; 

при обнаружении (РПМК) завышенных (заниженных) результатов МЭ ВОШ.  

Работы победителей и двух первых по рейтингу призеров МЭ ВОШ по каждому 

общеобразовательному предмету подлежат перепроверке в обязательном порядке. 

РПМК в течение восьми дней с момента представления скан-копий проверенных жюри 

олимпиадных заданий: 

осуществляет перепроверку работ; 

готовит развернутую информацию о результатах перепроверки, включающую в себя 

номера заданий, в которых выявлены расхождения в оценивании, фамилии членов жюри, 

проверявших ранее олимпиадные задания, в которых в результате перепроверки выявлены 

расхождения, фамилии членов жюри, осуществлявших перепроверку олимпиадных заданий; 

результаты перепроверки подробно фиксируются в протоколе заседания; 

передает указанную информацию региональному оператору всероссийской олимпиады 

школьников в Республике Башкортостан - ГАОУ ДО «Центр развития талантов «Аврора». 

РПМК по итогам выборочной перепроверки в протоколе заседания по каждой 

перепроверенной работе указывает одно из следующих решений: 

1) работа проверена в соответствии с утвержденными критериями, баллы выставлены 

верно; 

2) работа проверена не в соответствии с утвержденными критериями, баллы выставлены 

неверно; 

3) задание выполнено верно, но альтернативным способом, и требует проведения оценки 

по отдельным критериям (критерии прилагаются). 

Региональный оператор после получения протоколов РПКМ по результатам  

перепроверки работ участников олимпиады,  направляет Организатору МЭ ВОШ (органы 

местного  самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования), письмо о 

результатах данной перепроверки. 

Организатор муниципального этапа олимпиады, получив протоколы РПМК с 

результатами перепроверки, организует работу жюри МЭ ВОШ по пересмотру работ участников, 

которые были проверены не в соответствии с утвержденными критериями. По результатам 

пересмотра жюри МЭ ВОШ выносит решение, фиксирует принятое решение в протоколе 

заседания МЭ ВОШ. На основании имеющегося протокола Организатор МЭ ВОШ издает 

итоговый приказ об утверждении результатов МЭ ВОШ. По результатам окончательного 

решения  производится награждение призеров и победителей. Окончательные итоговые 

протоколы МЭ ВОШ подлежат обязательному направлению в адрес регионального оператора в 

установленные сроки 



РПМК после получения окончательных протоколов с результатами муниципального 

этапа олимпиады определяет проходные баллы, необходимые для получения права на участие в 

региональном этапе всероссийской олимпиады школьников. 

 


